ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
УВАРОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУЧЁВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.2013года

пос. Луч

№52

         Об утверждении положения о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Лучёвского сельсовета Уваровского района Тамбовской области.

        В соответствии со ст.8, ст.24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Лучёвского сельсовета,   администрация сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Лучёвского сельсовета Уваровского района Тамбовской области согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Уваровского района»
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Признать утратившим силу постановление от 06.06.2013года № 33 «Об утверждении положения о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Лучёвского сельсовета Уваровского района Тамбовской области.»

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава  Лучёвского сельсовета                                                Ю.И.Макаров
Приложение
к  постановлению администрации

Лучёвского сельсовета

от 28.10.2013 года № 52
ПОЛОЖЕНИЕ
  о составе, порядке подготовки и утверждения местных  нормативов градостроительного проектирования  Лучёвского сельсовета Уваровского района Тамбовской области
                                                   1. Общие положения
1.1 Положение о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования поселения (далее – Положение) разработано в соответствии со статьями 8, 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Настоящее Положение определяет состав, порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Лучёвского сельсовета Уваровского района Тамбовской области.

1.3. Местные нормативы разрабатываются в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности Российской Федерации и Тамбовской области, национальными стандартами и сводами правил, нормативами градостроительного проектирования Тамбовской области.

1.4. Местные нормативы устанавливаются с учетом природно-климатических, геологических, социально-демографических, историко-культурных и других особенностей Лучёвского сельсовета и входящих в его состав населенных пунктов.
1.5. Местные нормативы обязательны для использования, применения и соблюдения органами местного самоуправления, а также всеми физическими и юридическими лицами, осуществляющими градостроительную деятельность на территории сельсовета:

— при разработке документов территориального планирования и градостроительного зонирования;

— при разработке документации по планировке территорий;

— при архитектурно-строительном проектировании;

— при   заключении договоров о развитии застроенной территории;

— при оформлении исходно-разрешительной документации для архитектурно-строительного проектирования;

—при согласовании и государственной экспертизе проектной документации по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства и благоустройства территории;

— при   рассмотрении судебных споров.

1.6. Не допускается утверждение местных нормативов градостроительного проектирования, содержащих минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека ниже, чем расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, содержащиеся в областных нормативах.

2. Состав местных нормативов градостроительного проектирования.

2.1. Местные нормативы градостроительного проектирования содержат минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека (в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов), объектами инженерной, транспортной инфраструктур, благоустройства территории), которые учитываются при подготовке согласовании и утверждении генерального плана сельсовета, а также проектов планировки территорий.
2.2. В состав местных нормативов включаются следующие минимальные расчетные показатели для:
1) определения интенсивности использования территорий различного назначения в зависимости от их расположения, а также этапов последовательного достижения поставленных задач развития таких территорий;

2) определения потребности в территориях различного назначения, включая:

территории для размещения различных типов жилищного строительства;

территории для размещения групп общественных зданий, комплексов и сооружений и связанных с ними объектов;

территории, предназначенные для размещения промышленных предприятий и связанных с ними объектов;

озелененные и иные территории общего пользования применительно к различным элементам планировочной структуры и типам застройки,  размещаемые на селитебной территории;

территории для развития сети дорог и улиц с учетом пропускной способности этой сети, уровня автомобилизации (из расчета количества автомобилей на тысячу человек постоянно проживающего и приезжающего населения);

территории для развития объектов инженерно-технического обеспечения;

3) определения размеров земельных участков для размещения объектов капитального строительства, а также объектов, не являющихся объектами капитального строительства, включая размеры земельных участков для размещения:

групп общественных зданий, комплексов и сооружений;

линейных и иных объектов дорожной инфраструктуры;

линейных и иных объектов инженерно-технической инфраструктуры;

сооружений и устройств для хранения и обслуживания транспортных средств;

иных объектов;

4) обеспечения доступности групп общественных зданий, комплексов и сооружений, устройств для хранения транспортных средств путем установления расстояний до соответствующих объектов различных типов и применительно к различным планировочным и иным условиям;

5) определения при подготовке проектов планировки территорий и проектов межевания территорий:

размеров земельных участков, в том числе выделенных для использования существующих зданий, строений, сооружений, включая многоквартирные дома;

расстояний между проектируемыми улицами, проездами, разъездными площадками применительно к различным элементам планировочной структуры территории, зданиями, строениями и сооружениями различных типов и при различных планировочных условиях, а также определения иных параметров развития территории при градостроительном проектировании.

3. Порядок подготовки и утверждения проекта местных нормативов градостроительного проектирования

3.1. Решение о подготовке местных нормативов градостроительного проектирования принимается главой сельсовета. В таком решении:

определяются порядок работы комиссии при подготовке нормативов, ее состав, сроки, условия финансирования и иные вопросы организации работ по подготовке местных нормативов.
3.2. При необходимости, к проверке разработанных местных нормативов привлекаются по согласованию структурные подразделения администрации Уваровского района, органы исполнительной власти Тамбовской области.

3.3. Местные нормативы утверждаются решением Лучёвского сельского Совета народных депутатов.
3.4. Решение об утверждении местных нормативов подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов, и размещается на официальном сайте сельсовета в сети "Интернет".

3.5. Органы государственной власти, орган местного самоуправления, заинтересованные физические и юридические лица вправе обращаться с предложением о внесении изменений в местные нормативы.

3.6. Внесение изменений в местные нормативы осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением для их принятия.